
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
SÁBADO E DOMINGO, 
17 E 18 DE MAIO DE 2025

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/listagem-tribuna

  Publicidade Legal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO REAL DO COLÉGIO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 05/2025

O Município de Porto Real do Colégio/AL, através de sua Pregoeira, torna público e a todos os 
interessados que estará realizando no endereço eletrônico no site , certame www.licitanet.com.br
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico o sob o nº 05/2025, Tipo Menor Preço ITEM.
OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de Bombeiro Civil e Segurança Privada Desarmada para atuação durante festividades, 
eventos públicos e atividades promovidas pelo Município de Porto Real do Colégio/AL, para 
atender as necessidades da Administração, como órgão gerenciador.
ABERTURA: DIA 02 DE JUNHO DE 2025, ÀS 08H00MIN.
EDITAL E INFORMAÇÕES: Estão disponíveis na sede do setor de licitações na Prefeitura 
Municipal de Porto Real do Colégio, localizada a Rua São José, s/n - Centro, CEP 57.290-000, 
Porto Real do Colégio/AL, no horário de 08:00 a 12:00 horas e através do site 
licitacao.portoreal@gmail.com;
Telefone para contato (82) 3553-1317, para os que tiverem interesses.

Porto Real do Colégio/AL 16 de maio de 2025.
PRISCILA SOUZA MOURA

Pregoeira

CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO SAN MARINO RESIENCE SERVICE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam os Senhores condôminos do EDIFÍCIO SAN MARINO RESIDENCE SERVICE, 
situado à Rua Noel Nutels nº437, Bairro da Ponta Verde em Maceió - AL, convocados para 
comparecer à ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA , a ser realizada em primeira convocação 
às 10:30 horas do dia 05 de Junho de 2025, no Salão de Eventos do Edifício, no endereço supra 
citado, para deliberação dos seguintes assuntos:

A) Apreciação e deliberação da prestação de contas da síndica;
B) Apreciação do orçamento e fixação da taxa de condomínio para o próximo exercício.

Se não houver número em primeira convocação, a Assembléia se instalará em segunda 
convocação, às 11:00 horas no mesmo dia e local com qualquer número observado, entretanto, o 
quórum específico estabelecido para cada matéria na convenção e na Lei.

Maceió, 17 de Maio de 2025.
Condomínio do Edifício San Marino Residence Service

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS
AVISO DE LICITAÇÃO 

A DPE/AL (UASG: 457697) torna pública a realização da seguinte licitação:
Pregão Eletrônico n° 90019/2025 - Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de fita adesiva de demarcação de piso - Data e Horário da sessão pública:  13 
de junho de 2025 às 08:00 horas.
O edital pode ser retirado gratuitamente no sítio  https://www.gov.br/compras/pt-br, 
maiores informações através do e-mail cpl@al.def.br

Maceió, 16 de maio de 2025.
Meliana Martin

Pregoeira

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO DAS ELEIÇÕES PARA ESCOLHA 
DOS MEMBROS DA DIRETORIA, CONSELHO FISCAL E DELEGADOS DO 
SINTTEL-AL NA FEDERAÇÃO, REALIZADA NOS DIA 07, 08 E 09 DE MAIO DE 
2025, PARA O QUADRIÊNIO 2025/2029.

Através do presente edital, a comissão eleitoral do SINDICATO DOS TRABALHADORES 
EM EMPRESAS DE TELECOMUNICAÇÕES E OPERADORES DE MESAS 
TELEFÔNICAS (TELEFONISTAS EM GERAL) NO ESTADO DE ALAGOAS - 
SINTTEL-AL - CNPJ/MF nº 12.318.184/0001-11, por meio de seu Coordenador Geral, o Sr. 
José Luiz Passos Jorge, portador do RG nº 11.974.604 SSP-SP e do CPF nº 021.611.568-02, 
torna público o resultado das eleições para a escolha dos membros da diretoria, conselho fiscal 
e delegados na Federação, bem assim, seus respectivos suplentes, cuja apuração se deu na sede 
do Sindicato, localizada na Rua Santo Antônio, 458 - Bairro Ponta Grossa - CEP 57014-680, 
Maceió/Alagoas, onde foi proclamado o resultado e, no 01/09/2025 serão empossados os 
eleitos, componentes da CHAPA 01, a seguir nominados: 

DIRETORIA EXECUTIVA: PRESIDENTE: Joseval Barbosa da Silva, portador do CPF nº 
012.889.298-62, do RG nº 12819736-5 SSP-SP. VICE-PRESIDENTE: Magnum Lemos de 
Lima, portador do CPF nº 089.578.544-79 e do RG nº 3293635-4, SDS-AL. SECRETÁRIO 
GERAL: Sergio Pimentel, portador do CPF nº 871.862.924-53 e do RG nº 127623-1, SSP-AL. 
2º SECRETÁRIO: Nadja Maria de Sousa Guerrero, portadora do CPF nº 147.556.398-16 e do 
RG nº 25076362-x, SSP-SP. DIRETOR FINANCEIRO: Gladevan Melo de Souza, portador do 
CPF nº 453.843.634-87 e do RG nº 676762, SSP-AL. DIRETOR SÓCIOCULTURAL: 
Washington Luiz da Silva, portador do CPF nº 132.453.454-02 e do RG nº 3680927-6, SSP-
AL. DIRETORA ADMINISTRATIVA: Janeleide Maria Souto Vieira, portadora do CPF nº 
347.120.974-34 e do RG nº 12819736-5, SSP-AL. SUPLENTE DA DIRETORIA 
EXECUTIVA: Suplente da Diretoria: Arquimedes Leite Vieira Teles, portador do CPF nº 
021.978.314-45 e do RG nº 1083210, SSP-AL. Suplente da Diretoria: João Carlos da Silva, 
portador do CPF nº 408.370.414-49 e do RG nº 711224, SSP-AL. Suplente da Diretoria: José 
Clebson Alves da Silva, portador do CPF nº 149.186.288-26 e do RG nº 24355097-2, SSP-SP. 
Suplente da Diretoria: Jadilson dos Santos Lau, portador do CPF nº 121.090.444-62 e do RG nº 
3724148-6 SSP-AL. Suplente da Diretoria: Maria Milena Sequeira da Silva, portadora do CPF 
nº 132.270.454-60 e do RG nº 3927417-9, SSP-AL. Suplente da Diretoria: José Roberto da 
Silva, portador do CPF nº 008.842.884-20 e do RG nº 1763826, SSP-AL. Suplente da 
Diretoria: Renata Firmiano Rodrigues, portadora do CPF nº 114.882.184-80 e do RG nº 
3854849-6, SSP-AL.CONSELHO FISCAL EFETIVO: Membro do Conselho Fiscal Efetivo: 
Giovanni Hamilton Rosa, portador do CPF nº 057.884.584-98 e do RG nº 2002006015314, 
SSP-AL. Elias Alves de Oliveira, portador do CPF nº 391.064.624-72 e do RG nº 689941, SSP-
AL. Membro do Conselho Fiscal Efetivo: Joeliton Almeida dos Santos, portador do CPF nº 
014.425.154-06 e do RG nº 30058830, SSP-AL. SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL: 
Membro do Conselho Fiscal Suplente: Dayane Oliveira da Silva, portadora do CPF nº 
081.558.984-07 e do RG nº 3526203-6, SSP-AL. Membro do Conselho Fiscal Suplente: José 
Roberto Albuquerque Mendonça, portador do CPF nº 044.134.044-08 e do RG nº 6330238, 
SSP-PE. Membro do Conselho Fiscal Suplente: Hozana Alves de Souza, portadora do CPF nº 
021.131.954-61 e do RG nº 1549816, SSP-AL. DELEGADOS JUNTO À FEDERAÇÃO 
EFETIVOS: Delegado junto à Federação Efetivo: José Genildo das Graças Melo, portador do 
CPF nº 700.271.024-91 e do RG nº 1064290, SSP-AL. Delegada junto à Federação Efetiva: 
Clara Stheffanie Barbosa Melo, portadora do CPF nº 122.755.994-10 e do RG nº 
08251769340. DELEGADOS JUNTO À FEDERAÇÃO SUPLENTES: Delegada junto à 
Federação Suplente: Rosangela Fernandes Siqueira, portadora do CPF nº 042.474.644-18 e do 
RG nº 98001246888, SSP-AL. Delegado Junto à Federação Suplente: Clélio Souza Santos, 
portador do CPF nº 446.113.905-00 e do RG nº 988770, SSP-AL.
Todos os membros foram eleitos para o mandato com início em 01/09/2025 e término em 
31/08/2029.

José Luiz Passos Jorge
Coordenador da Comissão Eleitoral

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2025 – TIPO Menor Preço por Item – OBJETO: Registro de 
Preços para Aquisição de Equipamentos para Compor a Sala de Cinema/Audiovisual. Data da 
Disputa: 03 de junho de 2025, às 09h15min. Acolhimento das propostas a partir de 20 de maio 
de 2025, às 08h até às 09h do dia 03 de junho de 2025, horário de Brasília. no site: 
https://bnc.org.br/.
Mais informações poderão ser obtidas no setor de licitações localizado na Rua Firmina Pacheco, 
60, Centro, Teotônio Vilela/AL, no horário de 08:00 a 12:00 horas e através do site 
www.teotoniovilela.al.gov.br. Esclarecimentos e impugnações pelo sistema onde ocorrerá a 
Licitação.

Teotônio Vilela/AL, 16 de maio de 2025.
Marciel Pontes dos Santos

Pregoeiro

 AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2025 – TIPO Menor Preço por Item – OBJETO: Registro de 
preços para Aquisição e Instalação de Cortinas e Persianas. Data da Disputa: 03 de junho de 
2025, às 09h15min. Acolhimento das propostas a partir de 20 de maio de 2025, às 08h até às 09h 
do dia 03 de junho de 2025, horário de Brasília. no site: https://bnc.org.br/.
Mais informações poderão ser obtidas no setor de licitações localizado na Rua Firmina Pacheco, 
60, Centro, Teotônio Vilela/AL, no horário de 08:00 a 12:00 horas e através do site 
www.teotoniovilela.al.gov.br. Esclarecimentos e impugnações pelo sistema onde ocorrerá a 
Licitação.

Teotônio Vilela/AL, 16 de maio de 2025.
Ricardo Lima Torres

Pregoeiro

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 

ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA ESPECÍFICA
 
Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos Bancários de Alagoas, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 12.318.192/0001-68, Registro sindical nº 
4606010.001475/00-13 por seu presidente abaixo assinado, convoca todos os 
bancários, sócios e não sócios, da base territorial deste sindicato, que prestam 
serviço para o Banco Itaú Unibanco S/A; Itaú Unibanco Holding S/A e Banco Itaú 
Consignado S/A; para a reunião assemblear específica a ser realizada no dia 21 de 
maio de 2025 com votação das 08:00 horas até às 20:00 horas, para deliberação da 
seguinte pauta: Acordo Coletivo de Trabalho para pagamento da aprovação do 
Participação nos Lucros e/ou Resultados referentes aos exercícios de 2025 e 2026 
disciplinado pela Lei nº 10.101 e alterações das Leis 12.832/13 e 14.020/20, na 
forma disposta no site www.bancariosal.com.br.
 

Maceió 17 de maio de 2025.

 

VERDE AMBIENTAL ALAGOAS S.A.
CNPJ/MF nº 44.992.350/0001-57 – NIRE 273000070490

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA REALIZADA EM 01/04/2025: 1.Data, Hora e Local: Aos 
01/04/2025, às 09h, na sede social da Companhia, localizada na Avenida Doutor Antônio Gomes de Barros 
n.º 302, Centro, União dos Palmares, Alagoas, CEP 57.800-000.2.Presença: Dispensadas as publicações de 
edital de convocação em razão da presença da totalidade dos acionistas da Companhia, conforme se 
verifica no Livro de Presença de Acionistas (Anexo I). 3.Mesa: Presidente: Alexandre Ferreira Lopes  ;
Secretário: Dalmo Silva de Almeida Ordem do Dia: Deliberar sobre: (i) A leitura e aprovação das . 4.
demonstrações financeiras referentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2024; (ii) Des�nação 
do resultado do exercício social de 2024; e (iii) Instalação do Conselho Fiscal.5.Deliberações: Após análise e 
discussão das matérias constantes da ordem do dia, foram tomadas as seguintes deliberações, por 
unanimidade de votos dos presentes e sem quaisquer restrições: (i) Aprovar as contas dos administradores 
e as demonstrações financeiras rela�vas ao exercício social da Companhia encerrado em 31 de dezembro 
de 2024, publicadas nos termos do art. 294 da Lei n.º 6.404/76, conforme apresentadas pela 
administração e lidas na assembleia, as quais encontram-se anexas a esta ata (Anexo II); (ii) Com base no 
disposto no Anexo II, tendo sido apurado prejuízo no exercício social da Companhia encerrado em 31 de 
dezembro de 2024, no montante de R$ 14.339.228,76 (quatorze milhões, trezentos e trinta e nove mil, 
duzentos e vinte e oito reais e setenta e seis centavos), aprovar a des�nação do referido montante à conta 
de prejuízos acumulados da Companhia. Tendo em vista o prejuízo apurado, não há qualquer distribuição 
de dividendos a ser feita; e (iii) Aprovar a não instalar o Conselho Fiscal no exercício social de 2025. 
6.Encerramento: Encerradas as discussões, nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata, a 
qual, após lida e aprovada, foi por todos os presentes assinada e lavrada em livro próprio. Esta ata é cópia 
fiel do original lavrada em livro próprio. União dos Palmares/AL, 01/04/2025.MESA: Alexandre Ferreira 
Lopes – Presidente; Dalmo Silva de Almeida – Secretário. ACIONISTAS: AVIVA AMBIENTAL S.A.; CYMI 
SANEAMENTO E PARTICIPAÇÕES S.A. JUCEAL registro nº 20250246481 em 05/05/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNQUEIRO/AL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2025

Tipo: Menor Preço – Objeto: Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de bombas e acessórios, exclusivo para ME e EPP - 
Data/Horário: 02 de junho de 2025 às 14:00hs (quatorze horas – horário de 
Brasília) Local: BNC – BOLSA NACIONAL DE COMPRAS 
(www.bnc.org.br) – O edital encontra-se disponível no site 
http://Junqueiro.al.gov.br/transparência/portal/editaisx, informações: no 
e-mail: licitacaopregoeiro@junqueiro.al.gov.br 

Junqueiro/AL, 15 de maio de 2025.
José Fabiano da Silva Santos

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2025

Tipo: Menor Preço – Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
contratação de exames de mamografia bilateral, utilizando unidade móvel 
(trailer adaptado), para às demandas da Secretaria Municipal de Saúde de 
Junqueiro-AL - Data/Horário: 03 de junho de 2025 às 09:00hs (nove horas 
– horário de Brasília) Local: BNC – BOLSA NACIONAL DE 
COMPRAS (www.bnc.org.br) – O edital encontra-se disponível no site 
http://Junqueiro.al.gov.br/transparência/portal/editaisx, informações: no 
e-mail: licitacaopregoeiro@junqueiro.al.gov.br 

Junqueiro/AL, 15 de maio de 2025.
José Fabiano da Silva Santos

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2025

Tipo: Menor Preço – Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de fardamento em geral - Data/Horário: 03 de junho de 2025 às 
11:00hs (onze horas – horário de Brasília) Local: BNC – BOLSA 
NACIONAL DE COMPRAS (www.bnc.org.br) – O edital encontra-se 
d i s p o n í v e l  n o  s i t e 
http://Junqueiro.al.gov.br/transparência/portal/editaisx, informações: no 
e-mail: licitacaopregoeiro@junqueiro.al.gov.br 

Junqueiro/AL, 15 de maio de 2025.
José Fabiano da Silva Santos

Pregoeiro

EDITAL DE LEILÃO PÚBLICO DE IMÓVEL E INTIMAÇÃO
ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA - LEI Nº 9.514/97

Associação de Poupança e Empréstimo – POUPEX
Marcelo Valland, leiloeiro oficial inscrito na JUCIS n° 139, devidamente autorizado pela 
proprietária Associação de Poupança e Empréstimo - POUPEX, CNPJ/MF nº 00.655.522/0001-
21, situada à Av. Duque de Caxias, s/nº, SMU, Brasília/DF, CEP: 70.630-902, tendo havido 
inadimplência de obrigações contratuais, garantidas pela alienação fiduciária do imóvel relacionado 
e consolidada a propriedade em favor da credora fiduciária, pelo cumprimento do art. 26 da Lei. 
9.514/97, faz saber que colocará à venda em PÚBLICO LEILÃO, na modalidade eletrônica, o bem 
imóvel caracterizado abaixo:
BEM IMÓVEL: CASA RESIDENCIAL n.º 227, situada na Rua Quintino Bocaiúva, no bairro de 
Pajuçara, em Maceió – AL, com os seguintes cômodos: Pavimento Térreo: 01 varanda, 01 quarto, 
01 sala de estar, 01 banheiro, 01 sala de jantar/cozinha, 01 área de serviço; 1º Pavimento: 01 
varanda, 02 quartos, 01 banheiro, tendo de área construída: 141,84m² e da área coberta: 93,00m², 
com as demais caraterísticas descritas na matrícula n.º 160.007 do Livro 2-RG do Cartório do 1º 
Registro Geral de Imóveis de Maceió/AL.
DEVEDOR(ES) FIDUCIANTE(S): JAYRAN DE SOUZA ALMEIDA, enfermeiro, CI n.º 1.802.295 
SSP/AL, CPF n.º 048.862.984-51, e sua esposa ANA PATRICIA DE SENA SILVA ALMEIDA, 
enfermeira e esteticista, CI 1.123.637 SSP/AL,  CPF n.º 986.131.704-04, brasileiros, casados pelo 
regime da Comunhão Parcial de Bens, na vigência da Lei n.º 6.515/77, residentes e domiciliados 
em Maceió/AL, os quais ficam desde já intimados por meio deste edital das datas, horários e local 
de realização dos leilões.
DATAS: 1º LEILÃO com início em 03/06/2025 às 10h, lance mínimo de R$ 464.500,00 
(quatrocentos e sessenta e quatro mil, e quinhentos reais) e encerramento às 17h do dia 
04/06/2025; caso não haja lance válido, fica desde já designado o 2º LEILÃO para o dia 
05/06/2025 às 10h, lance minimo de R$ 759.783,78 (setecentos e cinquenta e nove mil, 
setecentos e oitenta e três reais e setenta e oito centavos), e encerramento às 17h deste 
dia.
MODALIDADE ELETRÔNICA: O leilão será realizado eletrônicamente pelo sítio www.
hastapublica.com.br. Os interessados deverão se cadastrar na plataforma com antecedência 
mínima de 24h antes da data de início e, encaminhar os documentos necessários, inclusive do 
representante legal, quando se tratar de pessoa jurídica, para pascoal@hastapublica.com.br. O 
envio de lances se dará exclusivamente através do site, respeitado o valor mínimo e o incremento 
estabelecido, em igualdade de condições.
CONDIÇÕES DO LEILÃO: O arrematante deverá transferir o valor do arremate (à vista), no 
prazo de 24h contadas do encerramento do leilão, diretamente para a conta da Credora 
e; a comissão do leiloeiro correspondente a 5% sobre o valor de arrematação deverá ser 
transferida para a conta indicada pelo Leiloeiro, inclusive o devedor fiduciante, no caso do 
exercício do direito de preferência. A venda será efetuada em caráter “ad corpus” no estado 
em que se encontra. Correrão por conta do arrematante às despesas e às providências 
de transferência de propriedade e registro em Cartório, assim como de quaisquer débitos 
inclusive junto a Prefeitura, Corpo de Bombeiros, Condomínio, entre outras relacionadas à 
aquisição do imóvel. Imóvel ocupado, desocupação a cargo do arrematante nos termos do 
art 30 da lei 9.514/97. 
OBS: Qualquer que seja o resultado dos leilões ficará extinta a dívida decorrente da operação 
de alienação fiduciária com o anterior adquirente fiduciante, observando o disposto no art. 27 e 
parágrafos da Lei 9.514/97. 
DEMAIS INFORMAÇÕES: o Leiloeiro está disponível pelos contatos: (16) 99777-2025 
(WhatsApp), pascoal@hastapublica.com.br; Imobill Serviços em Tecnologia Ltda contatos: (61) 
3105-4450/4455/ faleconosco@imobill.com.br, e/ou Associação de Poupança e Empréstimo - 
POUPEX pelos canais de atendimento: (61) 3314-7962/7604 e gecor.dican@poupex.com.br.

Maceió/AL, 15 de maio de 2025
MARCELO VALLAND – JUCIS n.º 139

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=75aae801-693d-43d5-a2c4-c1a07f2fc1d6

		2025-05-16T22:15:59-0300




